
Determinazione Dirigenziale

N. 830 del 15/04/2021

Classifica: 002.05 Anno  2021 (7305648)

Oggetto ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) - 
INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA PER IL 2021 
(PROROGATIO DI 45 GIORNI)

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 06
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Giacomo Parenti
Dirigente/Titolare P.O. PARENTI GIACOMO - DIRETTORE GENERALE

salglo00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 19811 . €  1.850,00

. 2021 19811 . €  1.233,00

. 2021 19811 . €  1.233,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 830 del 15/04/2021

      1 / 4



VISTA la legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”;

CONSIDERATO:
· che dal 1° gennaio 2015 le Città metropolitane sono subentrate alle province omonime e che ai sensi 
dell’art. 1, comma 16, della stessa legge il Sindaco del Comune di Firenze ha assunto le funzioni di Sindaco 
metropolitano;
· che ai sensi del punto 1) delle disposizioni transitorie dello Statuto, nelle more dell’approvazione dei propri 
regolamenti, si applicano alla Città metropolitana quelli della Provincia di Firenze;

VISTI inoltre:
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

il  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Firenze, approvato con 
deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  94  del  17/06/2014  e  modificato  con  Atti  del  Sindaco 
Metropolitano n. 43 del 26/06/2015, n. 2 del 29/02/2016, n. 3 del 24/02/2017, n. 3 del 20/02/2018, 
n. 19 del 08/11/2018, n. 1 del 08/01/2019;

il Bilancio di Previsione della Città metropolitana di Firenze 2021-2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 117 del 23/12/2020;

RICHIAMATI:
la Deliberazione della Giunta provinciale n. 185 del 18/12/2012 con cui sono stati approvati i Criteri  
per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione (d'ora in avanti O.I.V.); 

l'Atto del Sindaco metropolitano n. 19 del 26/10/2017 con cui è stato dato avvio al procedimento di 
selezione  comparativa  per  il  rinnovo  dei  componenti  dell'O.I.V.  in  forma collegiale  in  conformità 
all'’art. 14, comma 2bis del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, e che ha confermato, per i componenti del  
nominando  O.I.V.,  l’importo  annuo  degli  emolumenti  lordi  omnicomprensivi  in  godimento  ai 
componenti  dell’O.I.V.  uscente,  il  cui  ammontare  complessivo  fu  stabilito  con la  sopra  richiamata 
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 185 del 18/12/2012, ed è pari a complessivi € 35.000,00,  
ripartiti in € 15.000,00 per il Presidente e € 10.000,00 ciascuno per i due Membri;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 26/03/2018 di nomina dell'O.I.V. in forma collegiale per 
il triennio 2018-2020, che prevede che l’incarico dell’organismo in esso nominato è decorrente dalla  
data dell’insediamento, ha una durata di tre anni, non potrà essere prorogato ed è rinnovabile una sola 
volta, previa procedura comparativa;

la Determinazione dirigenziale n. 653 del 19/04/2018 con cui è stato assunto l’impegno di spesa per 
pagamento compensi ai membri dell’O.I.V. per il triennio 2018-2020;

la Determinazione n. 355 del 17/02/2021 con cui è stato assunto l’impegno di spesa per il pagamento  
dei compensi spettanti ai componenti dell'O.I.V. in scadenza il 17 aprile 2021 per quota parte degli 
emolumenti  lordi  omnicomprensivi  spettanti  per il  periodo 1° gennaio-17 aprile  (pari  a  107 giorni 
naturali);

VISTO l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 25/02/2021 con cui è stato avviato il procedimento per 

la nomina dei membri dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in forma collegiale ed 

approvato lo schema di Avviso pubblico, avente scadenza 6 aprile 2021;

RICORDATO che alla scadenza del mandato l’OIV può continuare ad operare in regime di prorogatio, per 
non più  di  quarantacinque giorni,  adottando solo  gli  atti  di  ordinaria  amministrazione,  nonché  gli  atti  



indifferibili  ed  urgenti,  come  richiamato  al  punto  1.10  delle  FAQ pubblicate  sul  portale  istituzionale  
ANAC;

PRECISATO che le attività svolte dall’O.I.V. sono in ogni caso necessarie per l’Ente e con carattere di  
imprescindibilità,  e  che  è  dunque  necessario  provvedere  al  pagamento,  ai  componenti  dell'O.I.V.  del 
compenso dovuto per l'attività che sarà da essi svolta nel periodo di prorogatio;
RITENUTO opportuno  assumere  l'impegno  di  spesa  necessario  al  pagamento  dei  compensi  per  i 
componenti  dell'O.I.V.  in  scadenza  il  17  aprile  2021  per  quota  parte  degli  emolumenti  lordi  
omnicomprensivi spettanti per il periodo 18 aprile – 1° giugno (45 giorni naturali), pari a  € 1.850,00 (€ 
15.000 : 365 x 45) per il Presidente e a € 1.233,00 (€ 10.000 : 365 x 45) per ciascuno dei due membri, pari a 
un totale di € 4.316,00;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di € 4.316,00 sul capitolo 19811 (SPESE PER 
ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE,  V  livello  1.03.02.99.005  -  Spese  per 
commissioni e comitati dell'Ente) con il seguente dettaglio:

€ 1.850,00 [pari a imponibile (€ 1.516,3934) + IVA 22% (333,6065)] per il presidente Pozzoli

€ 1.233,00 [comprensivo di imponibile e INPS 16%, se dovuta] per il componente Benedetti 

€ 1.233,00 [comprensivo di imponibile e INPS 16%, se dovuta] per la componente Fedeli

RICORDATO che, per quanto riguarda gli oneri a carico dell’Amministrazione (IRAP 8,50%) relativi a 
entrambi i componenti che rientrano nei ruoli della pubblica amministrazione (Benedetti, Fedeli), non è 
necessario assumere impegno di spesa in quanto essi verranno a tempo debito liquidati sul capitolo 19787 
(IRAP  SU  COLLABORAZIONI  SU  CO.CO.CO.,  REDDITI  ASSIMILATI  E  LAVORO 
OCCASIONALE V livello 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale), sul quale per il 2021 è  
già stato assunto dalla Direzione organizzazione apposito impegno di spesa n. 1202/2021 IRAP ANNO 
2021;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 19/06/2019, con cui è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Direttore generale;

VISTI ALTRESÌ:
il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  contenente  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

l’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” relativo al 
visto di regolarità contabile;

l’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  l’art.  29  del  Regolamento  di  contabilità  e  ravvisata  la  propria  
competenza in merito;

DETERMINA
di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma complessiva di  € 4.316,00  sul capitolo 
19811 (SPESE PER ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE, V livello 1.03.02.99.005 - 
Spese  per  commissioni  e  comitati  dell'Ente)  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  con  il  seguente 
dettaglio:

€ 1.850,00 [pari a imponibile (€ 1.516,3934) + IVA 22% (333,6065)] per il presidente Pozzoli

€ 1.233,00 [comprensivo di imponibile e INPS 16%, se dovuta] per il componente Benedetti 

€ 1.233,00 [comprensivo di imponibile e INPS 16%, se dovuta] per la componente Fedeli

che,  per  quanto  riguarda  gli  oneri  a  carico  dell’Amministrazione  (IRAP  8,50%)  relativi  a  entrambi  i 
componenti che rientrano nei ruoli della pubblica amministrazione (Benedetti,  Fedeli), non è necessario 
assumere  impegno  di  spesa  in  quanto  tali  oneri  saranno  liquidati  sul  capitolo  19787 (IRAP  SU 



COLLABORAZIONI SU CO.CO.CO., REDDITI ASSIMILATI E LAVORO OCCASIONALE V livello 
1.01.02.01.001 -  Contributi  obbligatori  per il  personale),  sul  quale  per il  2021 è già  stato assunto dalla 
Direzione organizzazione apposito impegno n. 1202/2021 IRAP ANNO 2021;

di procedere alla pubblicazione dei dati sul sito web dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
che il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità, venga inoltrato ai Servizi Finanziari 
ai fini della registrazione dell’impegno di spesa. 

Firenze            15/04/2021                   
PARENTI GIACOMO - DIRETTORE GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L.  
241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

